
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О РЕКЛАМЕ

«09» февраля 2018г.                                                                           г. Кемерово

 

Заместитель председателя Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Кемеровской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе <…>, заместитель руководителя управления,
рассмотрев материалы о размещении индивидуальным предпринимателем <…>
(ИНН <…>, ОГРНИП <…>, адрес: <…>, дата регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя: <…>; далее – ИП <…>) рекламы, содержащей
признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее – ФЗ «О рекламе»),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области поступило заявление индивидуального предпринимателя о наличии
признаков недобросовестной конкуренции при размещении рекламы в поисковой
системе «Яндекс». 

Из скриншотов, представленных заявителем и сриншотов с поисковой системы
«Яндекс», снятых сотрудниками отдела рекламы, недобросовестной конкуренции и
финансовых рынков Кемеровского УФАС России было выявлено распространение
ИП <…> контекстной рекламы в поисковике «Яндекс» в ноябре 2017г. (акт осмотра
сайта от 18.12.2017) следующего содержания: «Алмаз Гарант / Компания по
алмазному бурению и резке almazgarant.gorodgid24.ru Адрес: Кемерово,
Советский проспект, 27 – 415 офис, 4 этаж», «Алмаз гарант Алмазная резка.
Буровые работы. Адрес: Россия, Сибирский федеральный округ, Кемеровская
область, городской округ, Кемерово, Советский просп., 27 телефон: +7 923 484-74-
14, +7 913 412- 93-46 Открыто: ежедневно, круглосуточно».

ИП <…> представил  в адрес Кемеровского УФАС России сведения (вх. № 349 от
11.01.2018) об оплате за размещение рекламы в поисковой системе «Яндекс» от ИП
<…>. 

Частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» установлено, что не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В нарушение данной правовой нормы в тексте контекстной рекламы, размещенной
ИП <…> в поисковой системе «Яндекс» в ноябре 2017, отсутствует существенная



информация о том, что потребитель имеет возможность встречи с
представителями компании «Алмаз Гарант» в офисе компании, указанному в тексте
рекламы, только по предварительной договоренности по телефону.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе», несёт 
рекламодатель.

В данном случае рекламодателем является ИП <…>. 

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Возбудить производство по делу № 7/Р-2018 в отношении ИП <…> (ИНН <…>,
ОГРНИП <…>, адрес: <…>, дата регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя: <…>) по признакам нарушения части 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

2. Назначить  дело  №  7/Р-2018 к  рассмотрению на 26 марта 2018г.  на 13 часов 30 
минут по адресу: 650000,  г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5,   каб. 309. Регистрация
участников дела состоится в 13 часов 20 минут  в  каб. 316.

3. ИП <…> необходимо представить в адрес Кемеровского УФАС России в срок до
19 марта 2018г. копию свидетельства о государственной регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя.

Дополнительно ИП <…> необходимо представить письменные пояснения по поводу
размещения рекламы в 2017г. в сети интернет в системе «Яндекс.Директ»,
содержащей признаки нарушения части 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе». 

Явка ИП <…> либо представителя ИП <…> с доверенностью, оформленной
надлежащим образом, для участия в рассмотрении дела, возбужденного по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
обязательна.

 

 

 

Заместитель руководителя управления                                             <…>


